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22-åriga Maryam är dömd till döden för att genom en olyckshändelse ha dödat sin man, den 
mycket äldre Nasser. Enligt iransk lag kan den dömde bli benådad om man blir förlåten av 
offrets familj. Maryams öde ska avgöras av Nassers dotter Mona i en livesändning på TV 
inför tusentals tittare. Medan de de två kvinnorna konfronterar varandra i rutan  är händelserna 
bakom kulisserna minst lika dramatiska. Situationen kompliceras allteftersom nya fakta 
avslöjas och hela landet håller andan när stunden för det slutgiltiga beslutet ska komma.

Liknande TV-program där dömda brottslingars 
öden på olika sätt avgörs inför publik förekommer 
i verkligheten i dagens Iran. Ett särskilt populärt 
program har i över tio år visats under Ramadan. 
  Regissören Massoud Bakhshi kände inte till 
detta fenomen, men blev tipsad av en kompis 
som visste att han skrev på ett manus om en 
kvinna som dömts för att ha dödat sin man.
  – Jag blev helt chockad, säger Massoud 
Bakhshi. Att avgöra en människas liv inför en 
TV-publik! 
  – Filmens program utspelas under en annan 
högtid, Yalda, som firar årets längsta dag. Tradi
tionen är att familjer och vänner samlas och 
berättar historier och reciterar poesi. Ända sedan 
barndomen har just den helgen burit en särskild 
fascinationen för Massoud Bakhshi.
  – Det är en lång natt där allt kan hända, och 
kändes som den perfekta miljön för min film. Det 
är också Maryams sista halmstrå.
  – Hämnden, öga för öga, tand för tand är djupt 
förankrad i de islamska lagarna, berättar Bakhshi. 
Om offrets familj är villig att förlåta, kan dödsstraff 
förvandlas till fängelse. Strafflängden avgörs av 
allvaret i brottet, och det finns över 80 olika 
bedömningsgrunder.

I Iran förekommer något som närmast kan benäm-
nas ”tillfälliga äktenskap”. Det är ett sådant som 
Maryam har ingått med den man hon dödar. 
Tillfälliga äktenskap är kontrakt som kan gälla allt i 
från en dag till många månader eller år. Ursprunget 
går långt tillbaka till tiden för islams födelse och var 
till för att skydda änkorna vars män stupat i krig. 
För kvinnan innebär det en försörjning men ingen 
rätt till arv, inte heller för de eventuella barn som 
kommer till i äktenskapet. I modern tid har det 
modifierats till att även ge ett bättre skydd till både 
kvinnorna och barnen.
  Under förlåtelsens natt i filmen uppdagas både 
sanningar och lögner. En av komplikationerna 
för att Mona ska förlåta Maryam är klassfrågan. 
Maryams familj är från landet, hennes tillfällige 
make, Nasser Zia är välbärgad stadsbo. Maryams 
pappa arbetar som chaufför i familjen. Och det är 
när pappan dör som Nasser Zia och Maryam ingår 
äktenskap. När Mona överväger förlåtelse, är hon 
ändå helt bestämd att ett eventuellt barn till chauf-
förens dotter aldrig kan erkännas och bli en del av 
hennes familj. 

Regissören Massoud Bakhshi.



Med en bakgrund som dokumentärfilmare, var det 
viktigt för Massoud Bakhshi att hans berättelse 
var trovärdig och förankrad i det iranska samhället. 
Filmens alla förvecklingar är baserade på verkliga 
händelser. Monas olycka med motorcykeln är ännu 
en indikator på det iranska klassamhället. Han som 
blir påkörd kunde mycket väl vara barnbarn till den 
gamle mannen som serverar i TV-studion.
  – Jag åkte en gång med en taxi i Teheran där 
föraren var över 80 och kunde knappt köra, berättar 
Bakhshi. Mannen som blir påkörd kunde kanske 
vara hans barnbarn. De handlar om samhällets 
osynliga, som inte har en röst.
  Massoud Bakhsi beskriver sin film som ett rätte
gångsdrama, där publiken är tvingas ifrågasätta hur
de dömer människor. Men det är samtidigt en
reflektion televisionens värld. Vi befinner oss
bakom kulisserna och får en inblick i hur TV görs.
I kontrast till verkligheten finns reklaminslagen 
som ofta ter sig helt absurda. TV säljer en illusion, 
en bild av social framgång, ett recept för lyckan. 
  – De här programmen följs av miljontal männis-
kor, menar han. De som talar föraktfullt om dem, 
är de som inte ser dem. Men de finns och upptar 
en stor del av människors liv.  Därför är det viktigt 
att vi också får se hur det går till när de görs.
  Utan att avslöja för mycket måste det ändå 
konstateras att historien inte kan ha ett riktigt 
lyckligt slut. Vad som än händer är Maryam dömd 
för evigt och kommer aldrig att accepteras in i det 
iranska samhället igen.
  – Vi måste bygga upp en ny humanistisk värld. 
En värld där vi kan sätta oss in i andra människors 
öden. Jag vill inte ge filmen ett känslosamt slut. 
Med bilarna som rör sig åt olika håll vill jag säga att 
livet kan se ut på så många olika sätt och det upp 
till oss att fylla alla de långa nätter vi har framför 
oss.

Regissören MASSOUD BAKHSHI är född i 
Teheran 1972 och har varit verksam i Iran som 
filmkritiker, manusförfattare och producent på 
90-talet. Han har sedan dess gjort tio prisbelönade 
dokumentärer och en kortfilm. Spelfilmsdebuten 
Min iranska familj hade internationell premiär i 
Cannes 2012 och svensk biografpremiär 2013.
Yalda – förlåtelsens natt var i tävlan i Sundance 
och Berlin 2020.
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